



تاریخ انتخابات و «سوریه فدرال» روی میز مذاکرات

از روز دوشنبه و دقیقاً در پنجمین سالگرد شروع درگیری‌ها در سوریه قرار است به صورت رسمی مذاکرات صلح این کشور در ژنو آغاز شود.

از روز دوشنبه و دقیقاً در پنجمین سالگرد شروع درگیری‌ها در سوریه قرار است به صورت رسمی مذاکرات صلح این کشور در ژنو آغاز شود.

در روزهای حساس باقیمانده اما گزارش‌های مختلفی درباره طرح اداره فدرالی سوریه مطرح شده است. رویترز به نقل از دیپلمات‌های نزدیک به مذاکرات صلحی که با میانجیگری سازمان ملل برگزار می‌شود، گزارش داده که قرار است در این نشست درباره طرح اداره فدرالی سوریه برای پایان ناآرامی‌ها در این کشور بحث شود. استفان دی‌میستورا، نماینده سازمان ملل در سوریه در گفت‌وگو با الجزیره در این رابطه گفت: همه سوریه‌ها تقسیم و تجزیه سوریه را رد کرده‌اند اما فدرالیسم می‌تواند مورد مذاکره قرار بگیرد. دی‌میستورا همچنین تأکید کرده که چشم‌انداز رسیدن به یک توافق صلح اکنون بیشتر از هر زمان دیگری است.

گزارش‌ها نشان می‌دهد که قدرت‌های نزدیک به مذاکرات صلح هم چنین طرحی را مدنظر دارند که به گفته آنها می‌تواند اتحاد و یکپارچگی سوریه را حفظ کند و از سوی دیگر به مناطق دیگر اختیارات لازم برای اداره شدن به صورت فدرالی تحت نظر دولت مرکزی را بدهد. یکی از دیپلمات‌های شورایی امنیت که نامش فاش نشده گفته است که قدرت‌های غربی و روسیه درباره طرح ساختار فدرالی سوریه بحث کرده‌اند و این مسئله به دی‌میستورا منتقل شده است.

سرگئی ریابکوف، معاون وزیر خارجه روسیه هم حدود یک هفته پیش اعلام کرده بود که «شاید یک دولت فدرال، دولت مناسبی برای حفظ وحدت و استقلال سوریه باشد». روسیه از ابتدا چنین طرحی را مطرح کرده که به نظر می‌رسد با همراهی کشورهای غربی همراه شده است. با وجود این، روسیه تأکید دارد که درباره چنین طرحی برای «سوریه فدرال» باید توسط مردم سوریه تصمیم‌گیری شود.

بشار اسد، رئیس‌جمهور سوریه هم در ماه سپتامبر احتمال چنین طرحی را رد نکرده بود اما تأکید کرد که چنین تغییری در نظام سوریه تنها از طریق مذاکرات سوریه‌ها و با استفاده از همه‌پرسی تغییر قانون اساسی این کشور امکان‌پذیر است. اسد در آن زمان گفته بود: به نظر ما وقتی مردم سوریه آماده برای حرکت در مسیر خاصی هستند ما هم به صورت طبیعی با آن موافقت می‌کنیم. پس از 5 سال جنگ که کشته‌شدن حداقل 250 هزار نفر و آواره‌شدن 11 میلیون سوری را به دنبال داشت، اکنون همه نگاه‌ها به مذاکرات ژنو است که پس از تجربه موفق اجرای آتش‌بس موقت میان گروه‌های مختلف برگزار می‌شود.

ریاض حجاب، هماهنگ‌کننده مخالفان سوری اعلام کرده که گروه‌های مخالف سوری پیشنهاد تشکیل کشور فدرال را نمی‌پذیرند. از سوی دیگر کردهای سوریه اعلام کرده‌اند که از ایده اداره فدرالی سوریه استقبال می‌کنند. گروه‌های مخالف سوری روز گذشته به صورت رسمی اعلام کردند که در مذاکراتی که از روز دوشنبه آغاز می‌شود، شرکت می‌کنند.

انتخابات ریاست‌جمهوری، 18 ماه بعد از مذاکرات

درحالی‌که طرح اداره فدرالی سوریه مطرح شده مقام‌های مسکو اعلام کرده‌اند که باید برای مذاکره درباره آینده سوریه حتماً کردها هم کرسی خود را در نشست ژنو داشته باشند. سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه روز گذشته در نشستی خبری گفت: مذاکرات صلح بدون مشارکت کردها «نمایش ضعف» از سوی جامعه بین‌المللی است.

همزمان با این مسئله نماینده سازمان ملل در سوریه اعلام کرد که انتخابات ریاست‌جمهوری سوریه باید بعد از 18 ماه از آغاز مذاکرات صلح ژنو برگزار شود. دی‌میستورا گفت: 3 دستور کار اصلی در مذاکرات صلح سوریه وجود دارد که شورایی امنیت آن را تعیین کرده و قطعنامه 2254 بر آن صحنه می‌گذارد. اول روی کار آمدن یک دولت فراگیر جدید، دوم تدوین قانون اساسی جدید برای سوریه و سوم برگزاری انتخابات طی 18 ماه بعد از آغاز مذاکرات (14 مارس) که این انتخابات شامل انتخابات پارلمانی و ریاست‌جمهوری است و تحت نظارت سازمان ملل خواهد بود.

پیشروی مهم ارتش سوریه

ارتش سوریه و نیروهای مقاومت در يك پیشروى مهم دیگر در برابر گروه‌های تروریستی موفق به کنترل مسیر استراتژیک خناصر - حلب - اثربا شدند. نیروهای ارتش سوریه همچنین توانسته‌اند ۱۱ روستا را در ریف جنوب شرقی شهر حلب از تروریست‌ها بازپس بگیرند. در این پیشروى جدید روستاهای الاعلی، الحیاه الصغیره و الحیاه الکبیره در شمال شرقی شهر خناصر به همراه روستاهای خنیصیر، زبد و طوبه به کنترل ارتش سوریه درآمد.